
Ptáci

Cíle
Žáci    rozliší ptáky při pozorování 

v  přírodě s použitím určovacích 
pomůcek,

   uvedou příklady jejich potravních 
zdrojů a popíšou nároky 
na  prostředí (hnízdění),

   vyjmenují příklady, jak člověk 
podporuje ptáky (krmení 
a  hnízdění), 

   popíšou, jak správně přikrmovat 
a  starat se o krmítko.  

Půjčovací 
balíček 
pomůcek

Pomůcky
5 × dalekohled  
5 × Malý průvodce naším běžným 

ptactvem I. 
5 × Malý průvodce naším běžným 

ptactvem II. 
5 × Stromy a keře – miniatlas 
1 × plstěný model sýkory
1 × Expedice příroda: 50 našich ptáků

Počet pomůcek je určený pro  práci 
5  skupin žáků.

Hlavní sdělení
Ptáci potřebují ke 
svému životu vhodný 
prostor, kde mohou 
hnízdit, a  dostatek 
potravy.

Nákup pomůcek finančně podpořil Středočeský kraj.



Pozorování ptáků

Nejsnadnější pozorování ptáků je na kr-
mítku. Vhodné je umístit krmítko tam, kde je 
možné ho pozorovat z oken třídy. Žáci mohou 
zaznamenávat, jaké druhy a v jaké denní 
době se tu vyskytují, porovnávat, kteří ptáci 
létají ve větších skupinách a kteří jednotlivě. 

   Vypravte se s dalekohledy do terénu. 
Které druhy pozorujeme ve městě, u vody, 
v lese/louce a na poli? Při pozorování ptáků 
je dobré žáky rozdělit do skupin a rozptýlit 
na větší ploše.  

  Na jaře je možné pozorovat, jak rodiče 
krmí mláďata na hnízdě. Zajímavé mohou být 
například kolonie jiřiček, které vyhledávají 
městské budovy. V Říčanském lese můžete 
pozorovat hnízdění v přirozených dutinách 
nebo v budkách, které jsou v lese vyvěšené. 

Čím se krmí ptáci v přírodě? 

Během podzimu v době dozrávání plodů 
je nejlepší čas prozkoumat, jaké keře a stromy 
navštěvují semenožraví a plodožraví ptáci. 
Reflektujte s žáky, jaká je potravní nabídka 
v okolí školy, ve školní zahradě, jestli je kro-
mě krmítek možné ptáky podpořit výsadbou 
vhodných keřů.

Aktivity

Inspirujte se tipem na výlet 
s  pozorováním ptáků v přírodě 
z  Regionální učebnice Říčansko – 
aktivity z trasy kolem Kunic Pole 
a  remízky. 

Tip  
Udržujte krmítko čisté a krmte jen vhodnými 
krmivy. Krmit můžete i během jara, dokud 
jsou nízké teploty a nelétá dostatek 
hmyzu. Chcete ptákům přikrmováním 
opravdu pomoci? Respektujte doporučení 
ornitologů.

Zapojte se do pozorování ptáků v akci Ptačí 
hodinka. Pravidelné sčítání ptáků probíhá 
vždy první týden v lednu, organizuje ho 
Česká společnost ornitologická.

c  b    c

Tip  
Podle hlasu určíte druhy ptáků s pomocí 
mobilní aplikace (například BirdID – 
European.Bird Guide).  

https://muzeumricany.cz/wp-content/uploads/2023/06/Kunice_Pole-a-remizky.pdf
https://muzeumricany.cz/wp-content/uploads/2023/06/Kunice_Pole-a-remizky.pdf
https://www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/prikrmovani/
https://www.birdlife.cz/zapojte-se/pomoc-ptakum/prikrmovani/
https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/
https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/
https://muzeumricany.cz/regionalni-ucebnice/
https://play.google.com/store/apps/details?id=phoot.pimms.hintbird&hl=cs&gl=TR&pli=1
https://play.google.com/store/apps/details?id=phoot.pimms.hintbird&hl=cs&gl=TR&pli=1



